
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.280 47Terça-feira, 14 DE JULHO DE 2020

.

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS RENATO 
CHAVES

.

PORTARIA N°.  540/ 2020 
OBJETIVO: Operação Verão.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Cassio Helton dos Santos Souza    
MATRÍCULA: 6003452 / Motorista;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  SALINOPÓLIS - PA. 
DIÁRIA: 3.5 (Três e meia) PERÍODO:  10/07/2020  a  13/07/2020. 
Ordenador: Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 560830

FÉRIAS

PORTARIA N° 196/20 DE 13 JULHO DE 2020 – GAB/DGCPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTIFICAS “RENATO CHA-
VES”, no uso de suas atribuições legais e conferidos pelo Decreto Governa-
mental s/n publicado no DOE Nº 33771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO: Ofício N°453/2020/DICAB/CGIF/CGGP/SAA/SE/MJ
R E S O L V E:
Formalizar de acordo com o art.74 da Lei n° 5.810 de 24.01.1994, 30 (trin-
ta) dias consecutivos de Férias para o servidor abaixo:
De: 13/07/2020 a 11/08/2020.
Claudio Jorge da Costa Lima – Perito Criminal
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, Belém, 13 de Ju-
lho de 2020.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor Geral

Protocolo: 560819

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA

PORTARIA Nº 1568/2020-DAF/CGP, DE 02/07/2020.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram delega-
das através da Portaria 1457/2019-DG/CGP, e,
CONSIDERANDO a solicitação para concessão de diárias constante do 
Memº 303/2020-GOFTCA, de 26/06/2020, e demais despachos no Proces-
so 2020/439075,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de 19 e ½ (dezenove e meia) diárias, aos ser-
vidores abaixo relacionados, destinadas ao deslocamento do Município de 
Parauapebas para o Município de Canaã dos Carajás, no período de 15/07 
a 03/08/2020, a fi m de desempenhar suas atividades funcionais em Ope-
rações de Fiscalização de Trânsito no referido Município, em especial por 
ocasião da “Operação Verão 2020”.
 

SERVIDOR CARGO MATRICULA
ALAN FEITOZA FIGUEREDO AGENTE FISC. TRÂNSITO 57201898/1

IVAN COSTA MESQUITA AGENTE FISC. TRÂNSITO 5831466/3
TARCISIO PAULA DA SILVA AGENTE FISC. TRÂNSITO 57202060/1

WILLIANS ALVES CAVALCANTE AGENTE FISC. TRÂNSITO 57227633/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.

PORTARIA Nº 1567/2020-DAF/CGP, DE 02/07/2020.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram delega-
das através da Portaria 1457/2019-DG/CGP, e,
CONSIDERANDO a solicitação para concessão de diárias constante do 
Memº 301/2020-GOFTCA, de 26/06/2020, e demais despachos no Proces-
so 2020/438646,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de 15 e ½ (quinze e meia) diárias, aos ser-
vidores abaixo relacionados, destinadas ao deslocamento do Município 
de Paragominas para o Município de Tomé-Açú, no período de 15/07 a 
30/07/2020, a fi m de desempenhar suas atividades funcionais em Ope-
rações de Fiscalização de Trânsito no referido Município, em especial por 
ocasião da “Operação Verão 2020”.

SERVIDOR CARGO MATRICULA
ALEXANDRE DOS SANTOS DA SILVA AGENTE FISC. TRÂNSITO 57201985/1

EDIMAR SOARES MOREIRA AGENTE FISC. TRÂNSITO 57201944/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.

PORTARIA Nº 1565/2020-DAF/CGP, DE 02/07/2020.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram delega-
das através da Portaria 1457/2019-DG/CGP, e,
CONSIDERANDO a solicitação para concessão de diárias constante do 
Mem° 307/2020-GOFTCA, de 26/06/2020 e demais despachos no Proces-
so 2020/439592,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento 19 e ½ (dezenove e meia) diárias, aos servido-
res abaixo relacionados, destinada ao deslocamento do Município de Para-
gominas para o Município Bragança, no período de 15/07 a 03/08/2020, 
a fi m de desempenhar suas atividades funcionais em Operações de Fis-
calização de Trânsito no referido Município, em especial por ocasião da 
“Operação Verão 2020”.

SERVIDOR CARGO MATRICULA
JORGEAN CARLOS FERREIRA FRAZÃO AGENTE FISC. TRÂNSITO 5119570/5

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.

PORTARIA Nº 1511/2020-DAF/CGP, DE 29/06/2020.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram delega-
das através da Portaria 1457/2019-DG/CGP, e,
CONSIDERANDO a solicitação para concessão de diárias constante do 
Memº 108/2020-CNCIR, de 18/06/2020, e demais despachos no Processo 
2020/436782,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de 19 e ½ (dezenove e meia) diárias, aos ser-
vidores abaixo relacionados, destinadas ao deslocamento do Município de 
Castanhal para o Município de Vigia de Nazaré, no período de 15/07 a 
03/08/2020, a fi m de desempenhar suas atividades funcionais, em Ope-
rações de Fiscalização de trânsito, no referido município, em especial por 
ocasião da “Operação Verão 2020”.

SERVIDOR CARGO MATRICULA
ALESSANDRO SARAIVA TAVARES AGENTE FISC. TRÂNSITO 57217202/1
CARLOS ARTHÊNIO BATISTA DIAS AGENTE FISC. TRÂNSITO 57202225/1
EDERSON JOSÉ DA SILVA E SILVA AGENTE FISC. TRÂNSITO 57202063/1
HANRY JOSE CARVALHO MOURA AGENTE FISC. TRÂNSITO 57228257/1

JÉZIO NUNES DE SOUSA AGENTE FISC. TRÂNSITO 57226852/1
MARIA DA PAIXÃO GUSMÃO P. DOS SANTOS AGENTE FISC. TRÂNSITO 57201981/1

PATRICK SIQUEIRA RIBEIRO AGENTE FISC. TRÂNSITO 57217176/1
ROBSON MACHADO PAIVA AGENTE FISC. TRÂNSITO 57200274/1
RUDAJAR VIEIRA CABRAL AGENTE FISC. TRÂNSITO 57217183/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.

PORTARIA Nº 1396/2020-DAF/CGP, DE 22/06/2020.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará - DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delega-
das pela Portaria 1457/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2020/418783;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor 
Willian Cândido Félix, matrícula 57224024/1, Agente de Fiscalização de 
Trânsito, lotado na CIRETRAN “A” de Itaituba.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
400,00 (QUATROCENTOS REAIS) e destina-se a suprir as despesas emer-
genciais e de pronto pagamento decorrentes de atividades diárias de fi sca-
lização de trânsito desenvolvidas pelas equipes de agentes de trânsito no 
município de Trairão, no período de 04 a 14 julho de 2020.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339030-R$-200,00
3339036-R$-200,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: Período de 04 a 14 julho de 2020.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.

PORTARIA Nº 1459/2020-DAF/CGP, DE 26/06/2020, 
DE 26/06/2020.

O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram delega-
das através da Portaria 1457/2019-DG/CGP, e,
CONSIDERANDO a solicitação para concessão de diárias constante do 
Memº 389/2020-GOFTC, de 20/06/2020, e demais despachos no Processo 
2020/425608,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de 19 e ½ (dezenove e meia) diárias, aos ser-
vidores abaixo relacionados, destinadas ao deslocamento do Município de 
Belém para o Município de Soure, no período de 15/07 a 24/07/2020, para 
o Município de Salvaterra, no período de 25/07 a 03/08/2020, a fi m de 


